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Abstrakt

Cílem práce je vytipovat změny právních předpisů, konkrétně se jedná

o zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku, oceňovací vyhlášky a Nového

občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. Dále změny týkající daní, které souvisí

s nemovitými věcmi.

Předmětem literární rešerše je vysvětlení pojmů, historický vývoj

oceňovacích předpisů, nový občanský zákoník ve vztahu k nemovitým věcem, daň

z nemovitých věcí a daň z převodu nemovitých věcí.

Ve vlastní práci jsou uvedeny příklady ocenění rodinného domu, dle

vybraných vyhlášek, které způsobily cenovou diferenciaci.

Klíčová slova: oceňovací předpis, oceňování nemovitostí, nový občanský zákoník,

daně, Delta-NEM

Abstract

The aim of this thesis is to identify changes in the legislation, specifically the

Act no. 151/1997 Coll., property valuation, valuation regulations and the new Civil

Code no. 89/2012 Coll. Next it is about changes related to taxes which are associated

with real estate.

The subject of the literature researche is to explain concepts, historical development

of valuation rules, the new Civil Code in relation to immovable things Land value tax

and tax on transfer of immovable property.

In my work are examples of valuation of a family house, according to the selected

ordinances which caused the price differentiation.

Keywords: prescription valuation, property valuation, the new Civil Code, tax,

Delta-NEM
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1. Úvod

Tématem diplomové práce jsou změny právních předpisů s dopadem

na oceňování nemovitostí. Toto téma jsem si vybrala, protoţe

bakalářskou práci jsem vypracovávala na právní téma ohledně

pozemkových úprav. Obor Pozemkové úpravy a převody nemovitostí má

širokou škálu moţností a proto jsem si pro svou diplomovou práci

vybrala taktéţ lehce právní téma, tentokrát z odvětví oceňování

nemovitostí. Jiţ v bakalářském studiu, jsem se seznámila se základy

realitní činnosti a trhu s nemovitostmi. Po absolvování praxe v realitní

kanceláři Müller Reality, jsem se utvrdila v tom, ţe bych se

v budoucnosti velmi ráda zabývala vším, co bude mít souvislost

s nemovitými věcmi. V diplomové práci si chci prohloubit znalosti

získané během studia předmětu oceňování nemovitostí, které probíhá na

navazujícím studiu.

Práce je rozdělena do dvou částí. První část práce je zaměřena na

teoretické vymezení pojmů, se kterými se můţeme běţně setkat. Jednou

ze stěţejních kapitol je historický vývoj právních předpisů, které vedly

k vytvoření současných právních předpisů, ať uţ zákonů nebo vyhlášek.

Jedním z nejdůleţitějších zákonů pro oceňování majetku je zákon

č. 151/1997 Sb., který je kaţdý rok novelizován vyhláškami vydanými

Ministerstvem financí. Je vhodné taktéţ zmínit Nový občanský zákoník

č. 89/2012 Sb., který se zasadil o výraznější změny v oblasti nemovitostí.

Jedna kapitola se zabývá novým občanským zákonem ve vztahu

k oceňování nemovitostí. S účinností Nového občanského zákoníku,

proběhly výrazné změny i v sekci daní, i touto problematikou se lze

seznámit v jedné z kapitol. Druhá část práce je zaměřená na praktickou

část.

Praktická část je zaměřena na ocenění konkrétní nemovitosti, na

základě vyhlášek dostupných v programu Delta-NEM. Program je

dostupný za pomocí školní licence. V této části je uveden metodický

postup ocenění, výsledky a grafické ukázky.

Cílem práce je objasnit problematiku vývoje oceňovacích předpisů

a změn týkající se poslední doby.
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2. Základní pojmy

2.1 Právní předpis

Jde o právní normativní akt, který obsahuje právní pravidla (Harvánek a kol.,

2008). Teorie práva, zaloţená na právním pozitivismu, vychází z toho, ţe pouze

psané právo, tedy právo schválené předepsaným způsobem ve formě zákonů, je

právem, kterému se musí vše a všichni podřídit (Novotný a kol., 2014).

Právo psané je vytvářeno zákonodárnou činností státu a zcela výjimečně

právotvornou činností jiných subjektů, jimţ stát tuto pravomoc výslovně (zákonem)

udělil (Knapp, 1995). V podstatě jde o výsledek realizované legislativní pravomoci,

pravomoci vydávat, měnit, rušit právní normy (Harvánek a kol., 1998).

Pramenem psaného práva je právní předpis, v němţ jsou právní normy

vyjádřeny písemnou formou spisovným předním jazykem. Právní předpis je, jak uţ

bylo řečeno dříve, hmotným médiem, jímţ je komunikována nehmotná právní norma

svým recipientům. Je to závazný písemný dokument, vyjadřující obsah právních

norem jako pravidel lidského chování (Knapp, 1995). Ve své publikaci Harvánek

(1998) uvádí, ţe právní normativní akt nabývá konkrétní podoby jako – ústavní

zákon, zákon, zákonné opatření, vládní nařízení, vyhláška.

V diplomové práci se budu zabývat problematikou vývoje právní úpravy

oceňování. Mezi nejdůleţitější zákony bude patřit zákon č. 151/1997 Sb. o oceňování

majetku a o změně některých zákonů. Následně i zákony týkající se občanského

zákona č. 89/2012 Sb. Dále je důleţitá i oceňovací vyhláška č. 199/2014 Sb., která je

účinná od 1. října 2014. Další část diplomové práce budou zahrnovat daně, týkající

se nemovitostí. Zde se především jedná předpis č. 338/1992 Sb. Zákon České

národní rady o dani z nemovitých věcí a v neposlední řadě zákonné opatření Senátu

č. 340/2013 Sb., o dani z nabytí nemovitých věcí.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Pr%C3%A1vn%C3%AD_normativn%C3%AD_akt
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2.2 Základní pojmy v oceňování staveb

2.2.1 Nemovité věci

Třídění věcí lze provádět podle různých kritérií, nejdůleţitější je třídění na

věci movité

věci nemovité. (Bradáč, Fiala, 1996)

Jak uvádí Nový občanský zákoník č. 89/2012 Sb. (dále jen „NOZ“)

v paragrafu § 498 „Nemovité věci jsou pozemky a podzemní stavby se samostatným

účelovým určením, jakož i věcná práva k nim, a práva, která za nemovité věci

prohlásí zákon. Stanoví-li jiný právní předpis, že určitá věc není součástí pozemku,

a nelze-li takovou věc přenést z místa na místo bez porušení její podstaty, je i tato věc

nemovitá. Veškeré další věci, ať je jejich podstata hmotná nebo nehmotná, jsou

movité“

Obecně povaţujeme za nemovitosti zejména pozemky jakoţto součást

zemského povrchu, objekty, inţenýrské stavby všeho druhu a v neposlední řadě

budovy, které nelze bez porušení jejich základů přenášet z místa na místo (Ţítek,

2004).

2.2.2 Stavba

Pojem stavba se v právních předpisech vyskytuje zásadně ve dvou pojetích –

občanskoprávním a stavebně právním (Bradáč, Fiala, 1996).

Zákon o uzemním plánování a stavebním řádu (dále jen „stavební zákon“)

definuje stavbu jako „veškerá stavební díla, která vznikají stavební nebo montážní

technologií bez zřetele na jejich stavebně technické provedení, použité stavební

výrobky, materiály a konstrukce, na účel využití a dobu trvání. Dočasná stavba je

stavba, u které stavební úřad předem omezí dobu jejího trvání. Za stavbu se považuje

také výrobek plnící funkci stavby. Stavba, která slouží reklamním účelům, je stavba

pro reklamu.“

Následující rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 26. 08. 2003, sp. zn. 22 Cdo

1221/2002, dostupné na www.nsoud.cz, si vykládá pojem „stavby“ takto, jestliţe

občanskoprávní předpisy pouţívají pojem „stavba“, nelze obsah tohoto pojmu
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vykládat jen podle stavebních předpisů. Stavební předpisy chápou pojem „stavba“

dynamicky, tedy jako činnost, popřípadě soubor činností, směřujících k uskutečnění

díla (někdy ovšem i jako toto dílo samotné). Naopak pro účely občanského práva je

pojem „stavba“ nutno vykládat staticky, jako věc v právním smyslu, tedy jako

výsledek určité stavební činnosti, který je způsobilý být

předmětem občanskoprávních vztahů.

2.2.2.1 Členění staveb

Zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně některých zákonů

(dále jen „ZOM“) člení stavby na:

stavby pozemní (budovy, jednotky, venkovní úpravy),

stavby inţenýrské a speciální pozemní (kanalizace, studny, rozvody

energií),


[…]


Koeficient změny ceny stavby: 1,640

Koeficient prodejnosti: 1,246 (Rodinné domy)

Ocenění

Základní cena: 6,00 bm × 225,– Kč/bm 1 350,– Kč

Korekce základní ceny:
Polohový koeficient K5: × 0,8500

Koeficient změny cen staveb Ki: × 1,6400

Koeficient prodejnosti Kp: × 1,2460

Cena stavby: = 2 344,85 Kč

Výpočet opotřebení lineární metodou:

Stáří: 26 roků

Předpokládaná další životnost: 34 roků

Opotřebení: 100 × 26 / (26 + 34) = 43,333 %

Odpočet opotřebení: 2 344,85 Kč × 43,333 % – 1 016,09 Kč

Cena objektu po odečtení opotřebení: = 1 328,76 Kč
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schody – zjištěná cena: 1 328,76 Kč

a.1.9) podezdívka – § 10

Zatřídění pro potřeby ocenění

13.16. Podezdívka z cihel tl. do 30cm, výšky do 60 cm: 4,00 bm

Polohový koeficient: 0,850

Kód standardní klasifikace produkce: 46.21.64.4 oplocení

Koeficient změny ceny stavby: 1,640

Koeficient prodejnosti: 1,246 (Rodinné domy)

Ocenění

Základní cena: 4,00 bm × 1 300,– Kč/bm 5 200,– Kč

Korekce základní ceny:
Polohový koeficient K5: × 0,8500

Koeficient změny cen staveb Ki: × 1,6400

Koeficient prodejnosti Kp: × 1,2460

Cena stavby: = 9 032,– Kč

Výpočet opotřebení lineární metodou:

Stáří: 10 roků

Předpokládaná další životnost: 50 roků

Opotřebení: 100 × 10 / (10 + 50) = 16,667 %

Odpočet opotřebení: 9 032,– Kč × 16,667 % – 1 505,36 Kč

Cena objektu po odečtení opotřebení: = 7 526,64 Kč

podezdívka – zjištěná cena: 7 526,64 Kč

a.1.10) vrátka – § 10

Zatřídění pro potřeby ocenění

14.1. Vrátka dřevěná vč. sloupků: 1 ks

Polohový koeficient: 0,850

Kód standardní klasifikace produkce: 46.21.64.4 oplocení

Koeficient změny ceny stavby: 1,640

Koeficient prodejnosti: 1,246 (Rodinné domy)

Ocenění

Základní cena: 1 ks × 1 270,– Kč/ks 1 270,– Kč

Korekce základní ceny:
Polohový koeficient K5: × 0,8500

Koeficient změny cen staveb Ki: × 1,6400

Koeficient prodejnosti Kp: × 1,2460

Cena stavby: = 2 205,89 Kč
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Výpočet opotřebení lineární metodou:

Stáří: 10 roků

Předpokládaná další životnost: 20 roků

Opotřebení: 100 × 10 / (10 + 20) = 33,333 %

Odpočet opotřebení: 2 205,89 Kč × 33,333 % – 735,29 Kč

Cena objektu po odečtení opotřebení: = 1 470,60 Kč

vrátka – zjištěná cena: 1 470,60 Kč

a.1.11) vrata – § 10

Zatřídění pro potřeby ocenění

14.4. Vrata dřevěná vč. sloupků: 2 ks

Polohový koeficient: 0,850

Kód standardní klasifikace produkce: 46.21.64.4 oplocení

Koeficient změny ceny stavby: 1,640

Koeficient prodejnosti: 1,246 (Rodinné domy)

Ocenění

Základní cena: 2 ks × 3 300,– Kč/ks 6 600,– Kč

Korekce základní ceny:
Polohový koeficient K5: × 0,8500

Koeficient změny cen staveb Ki: × 1,6400

Koeficient prodejnosti Kp: × 1,2460

Cena stavby: = 11 463,70 Kč

Výpočet opotřebení lineární metodou:

Stáří: 10 roků

Předpokládaná další životnost: 20 roků

Opotřebení: 100 × 10 / (10 + 20) = 33,333 %

Odpočet opotřebení: 11 463,70 Kč × 33,333 % – 3 821,20 Kč

Cena objektu po odečtení opotřebení: = 7 642,50 Kč

vrata – zjištěná cena: 7 642,50 Kč

b) Pozemky

b.1) Vyhláška 540/2002 Sb.

b.1.1) Pozemky – § 28

§ 28 odst. 2 – Zastavěné plochy a nádvoří

Určení koeficientů pro úpravu základní ceny za m
2
pozemku

Úprava podle přílohy č. 18, tabulka č. 1:

Moţnost napojení na rozvod plynu + 10 % × 1,100

Koeficient změny cen staveb Ki: × 1,736

Koeficient prodejnosti Kp: (Rodinné domy) × 1,246
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 Jednotková cena [Kč/m
2
]

Název Parc. č. Výměra [m
2
] základní upravená Cena [Kč]

zastavěná plocha a

nádvoří

st. 122 117

(35 + 0 × 0,007414) × 2,00 = 70,– 166,5553 19 486,97

§ 28 odst. 7 – Pozemky zahrad a ostatní plochy

Určení koeficientů pro úpravu základní ceny za m
2
pozemku

Úprava podle přílohy č. 18, tabulka č. 1:

Moţnost napojení na rozvod plynu + 10 % × 1,100

Koeficient změny cen staveb Ki: × 1,736

Koeficient prodejnosti Kp: (Rodinné domy) × 1,246

Koeficient úpravy dle §28 odst.7: × 0,400

Jednotková cena [Kč/m

2
]

Název Parc. č. Výměra [m
2
] základní upravená Cena [Kč]

ostatní plocha -

jiná plocha

51/14 472

(35 + 0 × 0,007414) × 2,00 = 70,– 66,6221 31 445,63

Součet cen všech typů pozemků: = 50 932,60 Kč

Pozemky – zjištěná cena: 50 932,60 Kč