Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Změny právních předpisů s dopadem na oceňování nemovitostí
Student: Bc. Veronika Freiberková
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Denisa Pěkná, Ph.D
Oponent: Ing. Martin Lukeš
Pracoviště oponenta: Fincentrum, a.s.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

V textu opakovaně používán zák. č. 72/1994 Sb., který je zrušen zák. č. 89/2012 Sb. par. 3080, část 60. a násl.

Jaký právní předpis nejlépe definuje pojem „Příslušenství bytu“?

Jaké ukazatele mají zásadní vliv na konečnou tržní cenu nemovitosti?

Proč nelze srovnávat nákladový způsob ocenění s porovnávacím?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

14.05.2015

Podpis oponenta